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شــرق: ابراهیم رئیســی دیگر نگران صادرات نفت ایران نیست و سخنگوی 
وزارت امور خارجه می گوید همچنان «اختلافات مهمی» بر سر برجام باقی 
مانده اســت. در روزهای گذشــته این چندمین باری است که دولت ایران از 
افزایش صادرات و رســیدن تولید و صادرات نفت کشــور به میزان مطلوب 
ســخن می گوید. در آخرین مورد آن ابراهیم رئیســی گفت: «صادرات نفتی 
ایران به حدی افزایش یافته که ما دیگر نگران صادرات آن نیستیم، صادرات 
نفت در دولت سیزدهم ۴۰ درصد افزایش یافته و پول حاصل از صادرات نیز 

در حال بازگشت به کشور است».
 از آنجایی که آمار فروش نفت ایران به شــکل رســمی منتشر نمی شود، 
مشــخص نیست ۴۰ درصد بیشتر از چه مقداری؟ نسبت به چه دوره ای؟ به 
نسبت مدت مشابه سال گذشته؟ از ابتدای در اختیار گرفتن دولت؟ به نسبت 
کل تاریــخ فروش نفت ایران؟ همچنین مشــخص نیســت این پول چگونه 
«در حال برگشــتن» اســت. به دلار و یورو؟ به ین؟ از طریــق کدام راه مالی؟ 
واکنش «عبدالناصر همتی»، رئیس پیشین بانک مرکزی به این سخنان چنین 
بود: «اعلام شد که صادرات کشور ۴۰ درصد رشد داشته است اما به جزئیات 
اشــاره نشده اســت که به  نظر می رسد  منظور نســبت به سال گذشته بوده 
و از این نظر که تأثیر تحریم های ظالمانه کم شــده، خبر امیدبخشــی است  
اما در سال۲۰۲۱ نســبت به ســال۲۰۲۰ قیمت جهانی نفت و فرآورده های 
نفتی چیزی بیش از ۶۰  درصد رشــد داشته اســت؛ بنابراین اگر هیچ تلاشی 
هم نمی           کردیم، قاعدتا با صادراتی که در سال گذشته داشتیم، می           توانستیم 
نزدیک به ۶۰  درصد رشــد درآمد داشته باشــیم، بنابراین سؤال من از دولت 
ســیزدهم این است که سهم دولت در خنثی           ســازی تحریم ها به چه میزان 
بوده اســت ». پاسخ رئیس سابق بانک مرکزی یک ایراد عمده دارد، چون در 
سخنان رئیسی مشخصا به «افزایش میزان صادرات» اشاره شده است و نه 
قیمت. «جواد اوجی»، وزیر نفت نیز در پاســخ بدون اشاره به همتی همین 
ســخنان را گفت و در صفحه توییتر خود نوشــت: « ریاست محترم جمهور 
به درســتی از افزایش ۴۰ درصدی «میزان» صادرات نفت در دولت سیزدهم 

خبر داده           اند.
 تردیدی نیســت که افزایش قیمت نفت هم روی افزایش درآمد کشــور 
مؤثر بوده است. در مجموع وصول درآمدهای نفتی کشور بیش از چند برابر 
شده که حاصل افزایش میزان فروش و افزایش قیمت است. اما از آن مهم تر، 
وصول درآمدهای نفتی در دولت ســیزدهم اســت که جهش چشمگیری 
نســبت به قبل داشــته و پول آن به صورت منظم در حال وصول است». این 
اولین بار نیست و در ماه آذر در جلسه ستاد اقتصادی دولت گزارشی از وضع 
صادرات نفت، محصولات پتروشــیمی و گاز طبیعــی آمد که طبق آن رقم 
فروش نفت در مقایسه با گذشته روند افزایشی و صادرات پتروشیمی «وضع 
مناسبی» دارد. اگر بازهم بگردید مانند این سخنان خواهید دید اما عددی در 

کار نیست؛ نه درباره فروش نه درباره درآمدهای آن.

خرسندی از کاهش تولید؟
اما اینکه آقای رئیســی نگران نیست، شاید بســتگی به انتظارات ایشان 
داشــته باشــد. رقمی که دولت در بودجه برای فروش نفت در نظر گرفته 
اســت، روزانه یک میلیون و ۳۰۰ هزار بشــکه اســت. این رقم نصف میزان 
فروش نفت ایران در دوران بدون تحریم است. این رقم همچنین نزدیک به 
رقمی است که ایران در زمان تحریم های سنگین قبلی رسما صادر می کرد. 
میانگین صادرات ایران در ســال ۲۰۱۳ که تحریم سنگین بود، روزانه چیزی 
نزدیــک به یک میلیون بشــکه بود و همه نگران بودند و ســخنی از «وضع 

مناسب» در میان نبود بلکه عمدتا از اوضاع نامساعد سخن گفته می شد. 
از دی ماه ســال ۱۳۹۴ و با اجرائی شــدن توافق برجام ایــن رقم تا ۲٫۳ 
میلیون بشــکه بالا رفت. باز ایران تحریم شد و میزان صادرات آن در بازاری 
که با شــیوع کرونا زمین گیر شده بود، به ارقامی بسیار پایین رسید. دسترسی 
به آمار صادرات نفت ایران به شکل مستقل وجود ندارد و میزان آن را منابع 
تجاری دســت دوم یا گزارش های ماهانه اوپک منتشــر می کنند و از آنجا که 
دولــت لزومی به ارائه ارقام به نمی بیند، اســتفاده از گزارش های رســمی 
بین  المللی مجاز اســت؛ چراکه اعلام رقم اولا هیچ خطری برای صادرات 
ایران نــدارد، یعنی با اعلام یک عدد راه های صادراتــی ایران لو نمی رود و 
دوم این آمار به شــکل بین المللی با تقریب خوبی قابل محاســبه اســت و 
انجام و منتشــر هم می شود؛ برای مثال آمار ماهانه اوپک. این آمار می گوید 
متوسط صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۰، متوسط ۴۰۴٫۵ هزار بشکه بوده 
اســت. متوسط تولید این ســال یک میلیون ۹۹۸ هزار بشکه بوده است. در 
گزارش سال ۲۰۲۱ به تفکیک ســه ماهه، تولید نفت ایران رقمی نزدیک به 
۲٫۳ میلیون بشــکه بوده است. یعنی در خوش بینانه ترین حالت و بر فرض 
ثابت ماندن مصرف داخلی صادرات ایران به چیزی نزدیک ۶۰۰ تا ۷۰۰ هزار 

بشکه رسیده است. 
ایــن رقم نصف پیش بینی صادرات نفت از جانب خود دولت در بودجه 
ســال آینده است که به گفته مقام های رسمی دست پایین گرفته شده تا به 

رفــع تحریم ها یا ادامه آن گره نخورده باشــد. اینکه رئیس دولت از نصف 
میــزان صادرات نفت ایران در بدترین حالــت برآورد تیم اقتصادی خودش 
خرســند است و «نگران نیست» شاید به طبع سهل گیر ایشان مربوط است. 
نکتــه دیگر آنکه میزان تولید نفت ایران مطابق اعــلام گزارش اوپک مرتبا 
کاهش یافته اســت. (جدول یــک). احتمال دیگر این اســت که دولت در 
این ۱۷ روز که از ســال جدید می گذرد، توانسته باشد این بالانس را تغییری 
معنادار بدهد و فرضا میانگین صادرات را از ۴۰۰ هزار بشکه به ۱٫۳ میلیون 
بشکه در روز رسانده باشد. برای این کار ایران باید رقمی بسیار بسیار بزرگ به 
صادرات خود افزوده باشــد. اما اگر ادعای خود رئیس دولت یعنی افزایش 
۴۰ درصدی صادرات را در نظر بگیریم، صادرات ایران باید به اندکی بالاتر از 
۶۰۰ هزار بشــکه در روز رسیده باشد که با آمار آژانس بین المللی انرژی نیز 
کاملا همخوانی دارد. باز هم مشــخص نیست چرا رئیس جمهور نگران این 
مســئله نیست. تولید نفت عراق که در جدول آمار اوپک بنا به حروف الفبا 
زیر ایران قرار دارد، چهار میلیون و ۲۹۰ هزار بشــکه در روز اســت. یک دهه 
پیش تولید عراق جایی بود که ایران امروز ایســتاده است. ابراز خرسندی از 
تعویض جایگاه ایران با عراق جنگ زده و تحریم شــده طی یک دهه نیاز به 

توضیح بیشتر برای مخاطب دارد.
گم کردن مقاصد

مسئله دیگر مقاصد صادرات ایران است. اینکه صادرات نقت ایران امروز 
یک دهم زمان اوج خود در دهه ۵۰ میلادی است به کنار، مشتریان نفت ایران 
نیــز تغییر کرده اند. بنا بر آمار آژانس بین المللــی انرژی ۶۲ درصد نفت ایران 
به چین و ســوریه می رود و ۲۲ درصد آن به مالــزی که به گفته برخی منابع 
تجاری آن را هم باید به حســاب چین گذاشــت. یعنی تقریبا تمام نفت ایران 
به چین و ســوریه مــی رود  و البته نه به پالایشــگاه های مهم و صنعتی چین 
که تجارت بین الملل دارند بلکه به پالایشگاه های شهرهای کوچک، منزوی و 
بدون هیچ ارتباطی با بازارهای جهانی که ترس از تحریم نداشته باشند. مقصد 
صادرات اهمیتی هم ســنگ میزان صادرات دارد. صادرات به کشورهای بزرگ 
مصرف کننده مانند چین و هند آرزوی اول هر کشور نفتی است اما نه به شکل 

یادشده و نه به این میزان. 
اکنون عربســتان در صدر جدول صادرکنندگان به چین ایســتاده اســت و 
نفت اســتراتژیک آن را تأمین می کند نه پالایشگاه شهری دورافتاده را. هند که 
مطابــق گزارش ها بزرگ ترین رانه و موتور محــرک تقاضای نفت در یک تا دو 
دهه آینده اســت، واردات نفت خود از ایران را به صفر رســانده است. داشتن 
سهم از بازار بزرگ اروپا که مدت هاست به آرزو تبدیل شده است. شرایط فعلی 
نفت ایران نه جای خرســندی دارد نه اخبار منتشرشــده درباره آن «خوش» 
محســوب می شــوند. این مطالب همه بدون در نظر گرفتن نیاز شدید ایران به 
ســرمایه گذاری برای حفظ همین مقدار تولید و نیز بدون چشم و هم چشمی 

با تغییرات مثبت است.

اقتصاد

گزارش روزنه

دلایل رشد لاک پشتی سرمایه گذاری 
ایران در عراق

شرق: داستان عملکرد اقتصادی و سرمایه گذاری  �
ایران در کشورهای دوست و همسایه ها مدت هاست 
که محل پرســش اســت و حتی منتقدان می گویند 
اگرچه ایران نقش بســزایی در ماندگاری بشــار اسد 
داشت  اما بازار سوریه به کشورهای دیگر رسید. پس 
از حوادث ســوریه بود که دیپلماسی اقتصادی ایران 
بیش از پیش خبرســاز شــد و همچنــان محل بحث 
اســت. در تازه ترین خبر، هیئت تجــاری ایران که به 
سرپرســتی رئیس اتاق بازرگانی به عراق سفر کرده، 
در دیدار با مسئولان عراقی به بررسی ابعاد مختلف 
همکاری های تجاری دو کشــور پرداختــه و از لزوم 
کنار رفتن برخی موانع سخن گفته است. غلامحسین 
شافعی در این نشست، توســعه روابط اقتصادی دو 
کشور را ضروری دانست و گفت: کشور عراق برای ما 
فراتر از یک شریک تجاری است و پیوندهای دو کشور 
به  قدری عمیق اســت که نیــاز داریم در بخش های 
اقتصادی پیشرفت های بیشتری را رقم بزنیم. رئیس 
هیئت تجاری ایران در این سفر تأکید کرد: در این سفر 
از پشتیبانی چهار نماینده مجلس ایران، ریاست اتاق 
مشــترک ایران و عراق و منتخبی از فعالان اقتصادی 
ایــران برخورداریم و این انتظار می رود که با مذاکرات 
تخصصــی بتوانیــم ســرفصل جدیــدی در روابط 
اقتصادی دو کشــور رقم بزنیم. در ادامه این نشست 
عادل عکاب حسین، رئیس اتاق صنایع عراق، ضمن 
خوشامدگویی به هیئت ایرانی گفت: باید اعتراف کنیم 
که هنوز فعالیت اقتصادی واقعی بین دو کشور اتفاق 
نیفتاده است. فعالیت تجاری وجود دارد؛ اما فعالیتی 
که شــامل بخش صنعت بشــود، هنوز رقم نخورده 
اســت. جلســات زیادی برگزار کردیم، نمایندگانی از 
استان های هم جوار انتخاب شدند و پیشنهادهایی در 
جلسات مشترک مطرح  شده است. در زمینه صنعت 
فعالیت های فردی از طرف ایرانی ها را شاهد بوده ایم 
و موفق شده اند؛ اما نیاز است که این موضوع به یک 
جریان تبدیل شــود. او ادامه داد: کارخانه های زیادی 
در ایــران تنها برای بــازار عراق تولیــد می کنند؛ اما 
هیچ گاه اینجا کارخانه احداث نکرده اند. در یک دیدار 
که در دانشــگاه تهران بــود، به فرصت های صنعتی 
اشاره کردیم؛ اما همکاری ها هنوز به بخش صنعت 
سرایت نکرده است. عکاب حسین افزود: زمینه روابط 
اقتصادی دو کشور سابقه ۱۸ ساله دارد؛ اما اراده کافی 
بــرای ســرمایه گذاری صنعتی از ســوی ایران وجود 
ندارد و روابط در سطح تجارت باقی  مانده است. نیاز 
است اتاق مشترکی در حوزه صنعت داشته باشیم تا 
موانع این همکاری را بررسی کنند. من کارخانه هایی 
را در ایران دیده ام که متوقف  شده اند. این کارخانه ها 
می تواننــد در عراق فعال شــوند. رئیس اتاق صنایع 
عراق گفت: در زمینه تأمین مواد اولیه آماده همکاری 
هســتیم؛ همچنین شش شــهرک صنعتی در عراق 
داریم کــه فرصت های ســرمایه گذاری در آن فراهم 
است. پیشنهادهای زیادی از کشورهای مختلف داریم. 

در حال حاضر با اردن در حال همکاری هستیم. 

خبر ویژه

مهدی احمدی، رئیس اداره کل روابط عمومی 
بانک مسکن:

بالاترین نرخ سود پرداختي
به ۱۸درصد  رسید

بالاترین نرخ ســود پرداختی به ســپرده ها در  �
این بانک طبق ضابطه اعلام شــده از سوی بانک 
مرکــزی معــادل ۱۸ درصــد برای ســپرده های 
بلندمدت دوســاله است و سایر ســپرده ها نیز از 

نرخ های کمتری برخوردار هستند.
به گزارش خبرنگار پایگاه خبری بانک مسکن، 
هیبنا، مهــدی احمدی، رئیــس اداره کل روابط 
عمومی بانک مســکن در جمع خبرنــگاران در 
پاســخ به پرسشی درباره نرخ ســود سپرده های 
ایــن بانک اعــلام کرد: نــرخ ســود پرداختی به 
ســپرده های مــدت دار در بانــک مســکن برابر 
مصوبات شــورای پول و اعتبــار بوده و این بانک 
به عنــوان یک بانک دولتــی- تخصصی همواره 
خود را مقید به رعایت ضوابط و مقررات ابلاغی 

از سوی نهاد ناظر بر بازار پول می داند.
وی بــا بیــان اینکه ایــن مســئله در طراحی 
محصولات بانک نیز رعایت شده، گفت: بالاترین 
نرخ سود پرداختی به سپرده ها در این بانک طبق 
ضابطه اعلام شــده از سوی بانک مرکزی معادل 
بلندمدت دوســاله  برای ســپرده های  ۱۸درصد 
اســت و ســایر ســپرده ها نیز از نرخ های کمتری 

برخوردارند.
احمــدی همچنیــن تصریــح کــرد: بنابراین 
بالاتریــن نــرخ ســود ســپرده در بانک مســکن 

۱۸درصد و پایین ترین نرخ نیز ۱۰ درصد است.
رئیس اداره کل روابط عمومی بانک مســکن 
در پایان خاطرنشان کرد: بانک مسکن به نرخ های 
سود مصوب شــورای پول و اعتبار همواره پایبند 
بوده و هیچ سودی خارج از چارچوب در دستور 
کار این بانک قرار ندارد و محصولات موجود این 
بانک که توسط شعب به مردم شریف ایران ارائه 
می شــود، مطابق با ضوابط و مقررات بالادستی 
بــوده و این بانک خــود را مقید بــه رعایت آنها 

می داند.
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با وجود ادعای افزایش ۴۰ درصدی صادرات نفت ایران آمار بین المللی از کاهش دوباره حکایت دارد
بعضی نمایندگان می گوینداما و اگرهای افزایش صادرات نفت

 استیضاح وزیر صمت جدی است
فاطمی امین اولین اخراجی کابینه؟

شرق: تنها چندهفته پس از شکل گیری کابینه دولت 
ســیزدهم بحث اســتیضاح یا برکناری بعضی از وزرا 
به گمانه روز تبدیل شــد و این رونــد همچنان ادامه 
دارد؛ اگرچه در همان هفته های اول از برخورد جدی 
رئیس جمهوری با وزیر اقتصاد آن هم در جلسه هیئت 
دولت سخن به میان آمد و در روزهای بعد از پارلمان 
نوای اســتیضاح خاندوزی بلند شد اما وزارت اقتصاد 
و دارایــی همچنان در دســتان وزیر به نســبت جوان 
و دانشــگاهی کابینه اســت. پس از خانــدوزی بارها 
بحث بیماری وزیر راه و شهرسازی مطرح شد و برخی 
رسانه ها از احتمال کناره گیری رستم قاسمی سخن به 
میــان آوردند که البته این گمانه هم عملی نشــد. در 
تازه ترین خبر اما بحث استیضاح وزیر کشاورزی و وزیر 
کار هم به میان آمد تا نوبت به جدی ترین گزینه اخراج 
از کابینه یعنی فاطمی امین برسد که حالا نمایندگانی از 
عزم جدی خود برای استیضاح این عضو کابینه سخن 
می گویند. همین دیروز طراح استیضاح وزیر صمت با 
ایلنا گفت و گو کــرد و از دلایل تلاش برخی نمایندگان 
برای اســتیضاح این وزیر دولت سیزدهم سخن گفت. 
پیش از رسیدن به سخنان این نماینده خوب است به 
یاد بیاوریم که پیش تر وزیر صمت با رد جدی بودن این 
گمانه ها در مورد اســتیضاح گفته بود: «این بحث ها 
جدی نیست»؛ اظهارنظری که موجب گلایه لطف االله 
ســیاهکلی، نماینده قزوین و عضو کمیسیون صنایع و 
معادن شــد و در نطق خود در صحن علنی مجلس 
این جملــه را به «از خود مطمئن بودن» فاطمی امین 
تعبیر کرد و از نمایندگان درخواست کرد  که «اگر واقعا 
به قیمت جدید خودرو معترض هستید، استیضاح را 
امضا کنید». سیاهکلی  که طراح این استیضاح است، 
می گوید مسیری که فاطمی امین می رود، همان مسیر 
وزرای قبلی است و جز اجحاف به مصرف کنندگان به 
نتیجه دیگری نخواهد رســید. با این حال تأکید می کند 
که اگر قیمت خودرو به حالت قبلی بازگردد، استیضاح 
را پس می گیرند. سیاهکلی در این زمینه گفت: علت 
درخواســت اســتیضاح ما که من طراح آن بودم، دو 
موضوع است که اولین آن افزایش ۱۸ درصدی قیمت 
خودرو اســت که آن هم در عمل بیشــتر است. ما این 
افزایش قیمت را قبول نداریم؛ چراکه غیرکارشناســی 
است و مســئله ای را هم حل نمی کند. موضوع دوم 
هم نحوه واگذاری و نظارت بر معادن است که آن هم 
مشــکلات زیادی دارد. این دو سؤال باعث شده که ما 
درخواست استیضاح برای وزیر صمت داشته باشیم. 
او افزود: موضــوع دوم که نحوه واگذاری و نظارت بر 
بهره برداری معادن است، به این علت مطرح شده که 
معادن باید به مناطق برگردنــد. نحوه بهره برداری و 
میزان باری که جابه جا می کنند، غیراســتاندارد است. 
جاده های روســتایی را از بین می برند و روســتاییان را 
ناراضــی می کنند و موجب اذیت و آزار روســتاییان و 
همسایگان می شوند. ضمن اینکه ما باید معدن کاران 
را به برداشت تشویق کنیم اما برداشت باید درست و 
استاندارد باشــد و موجب اذیت و آزار دیگران نشود. 
نباید در مناطق تخریب صورت بگیرد، متأسفانه شاهد 
هستیم که تعدادی از معدن کاران به این مسئله توجه 
نمی کنند. ســیاهکلی تصریح کرد: آقای فاطمی امین 
در رابطه با خودرو تنها قیمت را گران کرده اســت. ما 
نمی توانیم عملکرد ایشــان را زیر سؤال ببریم؛ چراکه 
تازه روی کار آمده، ما هم منصفانه عمل کرده و راجع 
به عملکرد ایشــان بحث نمی کنیــم بلکه می گوییم 
بر اســاس چه ادله ای حتی برخلاف نظر کمیســیون 
صنایع قیمت را افزایش داده اســت؟ حتی دولت از 
این افزایش قیمت ناراضی اســت. تولیدکننده هم آن 
را کافی نمی داند و توقع دارد قیمت بیشتر گران شود 
و ناراضی اســت. مصرف کننده هم که ناراضی است. 
در سیســتمی که هــم دولت، هــم تولیدکننده و هم 
مصرف کننده ناراضی هستند، ما چرا قیمت را افزایش 
داده ایــم؟ چه کســی از این افزایــش قیمت رضایت 
دارد غیــر اینکه بگوییم مافیای خودرو سوءاســتفاده 
می کنند. او در مورد تعداد نمایندگان امضاکننده طرح 
بیان کرد: درخواســت اســتیضاح را تا هفته گذشــته 
بیــش از ۲۴ یا ۲۵ نماینده امضــا کردند ولی ۱۰ امضا 
برای اســتیضاح کفایــت می کند. هیئت رئیســه باید 
اعــلام وصول کند تا در دســتور کار قرار بگیرد. ما هم 
با هیئت رئیســه صحبت کردیم و امیدواریم این اتفاق 
رخ دهد. زمان این اتفاق جزء اختیارات هیئت رئیســه 
اســت. عضو کمیســیون صنایع مجلس گفت: اینکه 
زمان زیادی از روی کار آمدن وزیر نمی گذرد، درست؛ اما 
زمانی این حرف درســت است که بخواهیم عملکرد 
ایشــان را ارزیابی کنیم اما این کار را انجام نمی دهیم 
بلکــه می گوییم در مورد قیمت خودرو به مردم ظلم 
می شود. نمی توانیم بگوییم الان ظلم را تحمل کرده 
و شــش ماه بعد به آن رسیدگی می کنیم. ما عملکرد 
وزیر را بررســی نمی کنیم بلکــه می گوییم چرا به این 
ظلم تن دادید؟ چرا قیمت خودرو را به ناحق افزایش 
دادید ؟ پس در پاســخ به کســانی که می گویند زمان 
مناســبی برای استیضاح وزیر نیســت، می گویم ظلم 
زمان بردار نیســت و به مردم ظلم می شــود. اگر وزیر 
قیمت را برگرداند و با کمیســیون در این باره به بحث 
بنشیند، ما هم اســتیضاح را برمی داریم. او همچنین 
گفت : «من اســتیضاح را صرفا به دلیل ظلمی که به 
مردم روا داشته شــده، مطرح کردم و مسئله اساسی 
هم موضــوع خودرو اســت». نماینده شــهر قزوین 
در مجلس شــورای اســلامی در پایان خطاب به وزیر 
صمت گفت: من به وزیر صمت توصیه می کنم که از 

نظرات علمی بهره بیشتری بگیرد.
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2019
2,356

2020
1,988

2021 Q1
2,218

2021 Q2
2,440

2021 Q3
2,482

سپتامبر 2021 
2,483

اکتبر 2021
2,483

نوامبر 2021
2,474

میزان صادرات با کسر مصرف داخلى 1/8 میلیون بشکه اى حاصل مى شود

آمار تولید نفت ایران/ میلیون بشکه در روز  
Q: سه ماهه

بــا امضــای تفاهم نامــه طــرح تأمیــن مالی 
زنجیره ای بنگاه های تولیدی و اقتصادی بین وزارت 
صمــت، بانک مرکزی و هفت بانک کشــور، انتظار 
مــی رود از این پس منابــع بانک هــا هدفمند تر از 
همیشه در مسیر حمایت واقعی از تولید قرار گیرد. 
حضور بانک تجــارت به عنوان یکــی از بانک های 
امضاکننــده ایــن تفاهم نامــه بهانه ای شــد تا در 
گفت وگو با حمیدرضا امین زارع، معاون مدیرعامل 
در امور اعتباری، اهــداف و چند و چون این طرح را 

جویا شویم: 
در ابتدا توضیحات کلــی درباره طرح تأمین  �

مالی زنجیره تولید ارائه فرمایید. 
یکــی از مــواردی که اخیــرا مقامــات عالی 
کشــور و مدیران ارشــد بانک روی آن تأکید ویژه 
دارند، موضوع SCF یا تأمیــن مالی زنجیره تولید 
اســت که اهمیت زیادی دارد. به دلیل شــرایطی 
که اقتصاد کشــور بــا آن مواجه اســت از جمله 
موضــوع نقدینگی، نرخ تــورم، محدودیت منابع 
سیســتم بانکی و... همــه دســتگاه های متولی 
باید به نوعی درصدد ارائــه راهکار برای حمایت 
و تأمیــن مالی زنجیره تولید باشــند تــا بتوانیم از 
شــرایط رکود تورمی خارج شــویم. SCF یکی از 
راهکارهای تأمین مالی واحدهای تولیدی اســت 
بدون آنکه در پایه پولی و نقدینگی کشــور تغییر 
زیادی ایجاد شــود. معنای تأمین مالی زنجیره ای 
را می توان با یک مثال تعریف کرد. مطابق برآورد 
انجام شده برای تولید یک خودرو در کشور به طور 
متوســط هفت مرتبه تأمین مالی انجام می شود. 
اول شــرکت خودروســاز که نزد بانــک از حدود 
اعتباری برخوردار اســت و از تســهیلات ریالی در 
قالب ســرمایه در گردش، اعتبار اسنادی داخلی، 
حوالــه ارزی، ضمانت نامه و... اســتفاده می کند. 
این میزان تأمین مالی در شــرایط طبیعی باید نیاز 
مالی شــرکت را مرتفــع کند ولی بــه دلیل عدم 
ثبات شــرایط این تأمین مالی تکافوی نیاز شرکت 
را نمی کنــد و ناچار اســت مجــددا تأمین مالی 
را از بخش هــای دیگر هم انجــام دهد. از طرف 
دیگر شــرکت زیرمجموعه و تأمین کننده قطعات 
مورد نیاز شــرکت اصلــی از کارخانجات داخلی 
یا از طریق واردات، مــواد اولیه مورد نیاز خود را 
تأمین می کند و این شــرکت هــم به طور مجزا از 
بانک تســهیلات و تعهدات اشاره شــده را طلب 
می کند. شــرکت های داخلی هم که تأمین کننده 
قطعات هســتند، به صورت مجــزا از بانک منابع 
مالــی دریافت می کنند و برای خریــد مواد اولیه 

همان فرآیند طی می شود. بانک تجارت با شرکت 
تأمین کننده قطعات تفاهم نامه ای دارد که بدهی 
این شرکت را به تأمین کنندگان مواد اولیه پرداخت 
کند و شــرکت اقســاط این تســهیلات را به بانک 
برگرداند. این هم به نوعی تأمین مالی به حســاب 
می آید. از طرف دیگر کسی هم که خریدار خودرو 
است، از بانک تســهیلات می گیرد. می توان گفت 
اخیرا با افزایش سقف کارت اعتباری به دو میلیارد 
ریال این تســهیلات تقریبا ۷۰ تا ۸۰ درصد قیمت 
خودرو داخلی را پوشــش می دهد. آخرین بخش 
تأمین مالی شــرکت خودروساز هم به این صورت 
است که شــرکت با پیش فروش محصولات خود 
نوعی تأمین مالی انجام داده است. بنابراین برای 
یک خودرو چندین نوبت تأمین مالی صورت گرفته 
و لازم بــود این روند اصلاح شــود. ایــن نیاز قبلا 
هم در بانک تجارت احســاس شده بود ولی ابزار 
آن مهیا نبــود. در حال حاضر موضوع تأمین مالی 
زنجیــره تولید به شــدت مورد توجه قــرار گرفته 
اســت. اوایل امســال و اواخر ســال گذشــته نیز 
بانک تجــارت انتشــار اوراق گام را به عنوان یکی 
از ابزارهای تأمین مالی زنجیره تولید تجربه کرد. 

مشتریان بانک در حال حاضر در زمینه تأمین  �
مالی با چه مشــکلاتی مواجه هستند و با اجرای 
طــرح مذکور دغدغه های آنهــا در زمینه تأمین 

مالی تا چه میزان برطرف خواهد شد؟ 
منابــع بانکی محدود هســتند و به همین دلیل 
بانک ها نمی توانند مثلا در بخش خودرو به دفعات 
تأمیــن مالی انجام دهنــد. هزینه تأمیــن مالی نیز 
برعهده تســهیلات گیرنده اســت؛ یعنــی بابت هر 

تســهیلاتی که دریافت می کند، باید به بانک ســود 
بپــردازد. به همیــن دلیل قیمت تمام شــده کالای 
نهایی به شــدت افزایــش می یابــد. قیمت فعلی 
خــودرو نیز به دلیل همیــن هزینه ها افزایش یافته 
و چنانچــه واردات خودرو آزاد بــود، مصرف کننده 
به هیچ وجه تمایل به اســتفاده از خودرو با قیمت 
بالای کنونی و کیفیت پایین نداشت. در این زنجیره 
اگــر هرکدام از این شــرکت ها به صــورت جداگانه 
تأمین مالی شوند، منابع سیستم بانکی تکافوی این 
حجم از تســهیلات را نخواهد داشــت و لذا تولید 
محدود می شود. محدودشدن تولید یعنی کم شدن 
عرضه و افزایــش قیمت دوبــاره. اختلاف قیمت 
فعلی خــودرو در بازار و کارخانه هم به دلیل عدم 
همخوانــی عرضه و تقاضاســت. در واقع می توان 
گفــت تأمین مالی زنجیره تولید هم به نفع بانک ها 

و هم به نفع تولیدکننده و مصرف کننده است. 
معاونــت اعتباری بــرای حضور فعــال بانک  �

تجارت در این طرح چه برنامه هایی را مدنظر دارد؟ 
بــا توجه به تأکیــد مدیرعامل محتــرم بانک بر 
راه اندازی سریع و دقیق scf در بانک تجارت، تاکنون 
جلســات مختلفــی را برگــزار و زنجیره های تولید 
فراوان و متنوعی را شناســایی کرده ایم و می توانیم 
فعالانه بــه آنهــا ورود کنیم. اخیرا ســامانه ای با 
همکاری معاونت کســب وکار با هماهنگی شرکت 
ایران کیش طراحی شــده و به صــورت پایلوت در 
حوزه زنجیره تولید خودرو د حال اســتفاده اســت. 
این ســامانه موقتی بوده و کارگروهی متشــکل از 
کارشناســان اعتباری، ســازمان، فناوری اطلاعات، 
شــرکت شــایان تجارت، تاتــا، حقوقی و بازرســی 

تشکیل شده تا در فرصتی محدود و کوتاه سامانه ای 
را راه اندازی کنند که نیاز بانک و مشتریان را به طور 

کلی مرتفع کند. 
نقش مدیریت های مناطق و شعب بانک در  �

سراسر کشــور در تبیین و پیشبرد سیاست های 
اجرائی بانک در طــرح تأمین مالی زنجیره تولید 

را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
اگرچــه معاونت امور اعتباری متولی سیســتم 
scf به شــمار مــی رود ولی واقعیت این اســت که 
نیازمندی هــا در ابتدا از طرف مشــتری به شــعبه 
و منطقــه اعلام می شــود و لازم اســت همکاری 
همه جانبــه ای از طــرف شــعب و مناطــق با این 
کارگروه صورت گیرد. اگر نیازها درســت و به موقع 
به ما منعکس شــود، می توانیم آن را در سیســتم 
لحــاظ کنیم. به همیــن دلیل از شــعب و مناطق 
درخواست داریم در وهله اول زنجیره های تولیدی 
کــه با آنها در ارتباط هســتند را شناســایی کرده و 
نیازمندی هــای آنــان را طی هماهنگــی با بخش 
مالــی این واحد ها اخذ کرده و به ما منعکس کنند. 
این امر باعث خواهد شــد در نهایت سامانه کامل و 

جامعی طراحی و ارائه شود. 
آیا بانک تجارت پیش از این تجاربی در زمینه  �

تأمین مالی زنجیره ای داشــته اســت؟ توضیح 
دهید. 

اجــرای طرح اوراق گام توســط بانــک، تجربه 
موفقی به شــمار مــی رود لیکــن از عمــق کافی 
برخوردار نبود. بحث تأمین مالی زنجیره تولید را با 
اســتفاده از اوراق گام اجرائی کردیم. اوراق گام که 
منتشر شد در انتها به بازار سرمایه می رسید که این 
امر می توانســت نقطه قوت و ضعف طرح باشــد. 
نقطه قوت از این بابت که بازار پول و سرمایه را به 
نوعی با هم متصل می کرد ولی به دلیل کوتاه مدت 
بودن مورد اســتقبال قرار نگرفت. ظرفیت انتشــار 
اوراق گام همچنــان در بانک وجود دارد و ما اجازه 
داریــم این اوراق را منتشــر و در اختیار تولیدکننده 
نهایی قرار دهیم و تولیدکننده هم حســب نیاز این 
اوراق را به واحد هایی که از آنها خرید می کند منتقل 
کند. این اوراق بی نام و در بازار پول قابل معامله و 
در بازار سرمایه به نقد تبدیل می شود. آن بخش که 
اوراق به بازار سرمایه می رفت اندکی زمان بر بود و 
بــه دلیل لزوم رعایت الزامات بازار ســرمایه خیلی 
مورد اســتقبال قرار نگرفت. اوراق گام همچنان در 
صورت انجام اصلاحات بــرای طولانی کردن زمان 
سررســید اوراق برای تأمین سرمایه ثابت به عنوان 

ابزاری مناسب قابلیت استفاده دارد. 

معاون مدیرعامل از زوایای طرح تأمین مالی زنجیره ای بنگاه های تولیدی می گوید
هدایت منابع بانک ها در مسیر هدفمند


